
 



 

 

OBSAH: 

 

1. Úvod ................................................................................................................... 3 

2. Tvorba Akčního plánu ....................................................................................... 4 

2.1 Síť sociálních služeb SO ORP Prostějov .............................................................................. 4 

2.2 Dotace z rozpočtu statutárního města Prostějova na rok 2025 ............................................. 5 

2.3 Seznam opatření SPRSS ...................................................................................................... 7 

3. Předpokládaná výše nákladů v roce 2026 ........................................................ 8 

4. Závěr ................................................................................................................. 10 

 

 
 



 

SEZNAM ZKRATEK: 

   

 

AP Akční plán 

MMPv Magistrát města Prostějova 
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OZP Osoba se zdravotním postižením 

Sb. Sbírky (zákon) 
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1. ÚVOD 

Jedním z významných sektorů služeb ve veřejném zájmu je oblast sociálních služeb, která 
je tvořena souborem činností zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního 
začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. Rozsah a forma pomoci lidem v nepříznivé 
sociální situaci prostřednictvím sociálních služeb jsou mimořádně široké. Proto jsou 
prostřednictvím plánování sociálních služeb aktivně zjišťovány potřeby osob, hledány způsoby 
jejich uspokojování i možnosti využití dostupných finančních zdrojů.  

Cílem plánování sociálních služeb je nastavení budoucích cílů v dané oblasti, především pak: 

✓ zefektivnit spolupráci poskytovatelů sociálních služeb, 

✓ zajistit adekvátní financování sociálních služeb, 

✓ naplnit potřeby osob v nepříznivé sociální situaci, případně zkvalitnit život uživatelů 
sociálních služeb. 

Výstupem procesu plánování sociálních služeb je Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb SO ORP Prostějov 2023-2025 respektive 2026-2028 (dále jen „SPRSS“). Díky 
realizovaným analýzám a zajištěným vstupům je v rámci tohoto dokumentu vymezena síť 
sociálních služeb, stanoveny priority a cíle a navržena rámcová strategie dalšího rozvoje 
sociálních služeb. Akční plán rozvoje sociálních služeb SO ORP Prostějov pro rok 2026 
(dále jen „AP“) je prováděcím dokumentem ke SPRSS, který byl vytvořen procesem 
komunitního plánování sociálních služeb na Prostějovsku. AP umožňuje flexibilně reagovat na 
potřeby občanů regionu v sociální oblasti. AP pro rok 2026 navazuje na zpracovaný plán pro 
rok 2025. Jeho cílem je nastavení sítě sociálních služeb v souladu s cíli a opatřeními SPRSS, 
a to s ohledem na reálné potřeby, kvalitu, efektivitu poskytované péče a finanční udržitelnost 
podporovaného systému. AP pro rok 2026 je tedy již čtvrtým prováděcím dokumentem 
v pořadí po obnovení střednědobého plánování sociálních služeb v ORP Prostějov v roce 
2021.  

Pro stanovené období 2023-2025 zůstává prioritou udržení a rozvoj komplexní sítě sociálních 
služeb a služeb návazných, vedoucích ke zkvalitnění života osob na území ORP Prostějov,  
a dále zajištění prosociálního prostředí v obcích SO ORP Prostějov. 



 

 

 

2. TVORBA AKČNÍHO PLÁNU 

Při plánování sociálních služeb je postupováno v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, kterým je definována role obcí a krajů  
v plánovacím procesu, kdy výsledkem je dosažení přiměřené vybavenosti území systémem 
dostupných a kvalitních sociálních služeb. Zákon o sociálních službách mimo jiné ustanovením 
§ 95 ukládá kraji ve spolupráci s obcemi na svém území, se zástupci poskytovatelů sociálních 
služeb a se zástupci osob, kterým jsou sociální služby poskytovány, povinnost zpracovat 
střednědobý plán rozvoje sociálních služeb, a informovat obce na území kraje o výsledcích 
zjištěných v procesu plánování a sledovat a vyhodnocovat jeho plnění. Při zpracování AP je 
dále postupováno v souladu s platnými právními předpisy a schválenými postupy, mimo jiné  
s vyhláškou č. 387/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona o sociálních službách. 

Tvorba AP pro příslušný rok vychází z aktuálního SPRSS, ve kterém je mimo jiné obsaženo 
základní vymezení legislativního rámce a strategických dokumentů pro oblast sociálních 
služeb. Na tvorbě dokumentů v rámci SPRSS se v souladu s ustanovením § 95 zákona  
o sociálních službách podílí rovněž zástupci obcí a poskytovatelů sociálních služeb. Aktéři 
plánování jsou do procesu zapojeni formou členství v jednotlivých pracovních skupinách 
organizační struktury pro střednědobé plánování sociálních služeb. Zapojení uživatelů 
sociálních služeb, včetně veřejnosti, probíhá v rámci veřejného připomínkování. Veškeré 
informace a dokumenty k plánování sociálních služeb v ORP Prostějov jsou zveřejněny  
a pravidelně aktualizovány na www.prostejov.eu (v rámci sekce Střednědobé plánování 
rozvoje sociálních služeb). 

AP v návaznosti na rozvojové aktivity SPRSS definuje kapacitu sociálních služeb na základě 
zjištěné potřebnosti. Potřebnost kapacit sociálních služeb vychází ze střednědobého 
plánování na obcích a z podnětů poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb a veřejnosti. Při 

stanovování kapacit jsou východiskem strategické cíle určené SPRSS. Obsahem AP je:  

✓ aktualizovaná síť sociálních služeb SO ORP Prostějov na daný rok, 

✓ financování poskytování sociálních služeb na území SO ORP Prostějov, 

✓ přehled opatření střednědobého plánu naplněných v daném roce. 

2.1 Síť sociálních služeb SO ORP Prostějov 

Síť sociálních služeb je souhrnem sociálních služeb, které napomáhají řešit nepříznivou 
sociální situaci osob na území ORP. Tvoří ji sociální služby zapsané v registru poskytovatelů 
sociálních služeb dle zákona o sociálních službách, poskytované občanům na vytýčeném 
území. Služby zařazené v síti jsou v souladu se zjištěnými potřebami občanů a dostupnými 
finančními a jinými zdroji v rámci ORP.  

Sítí sociálních služeb je definován potřebný rozsah jednotlivých sociálních služeb pro zajištění 
nezbytné pomoci a podpory při zjištěné nepříznivé situaci osob na území ORP. Zařazení 
sociální služby do sítě je podmínkou pro vydání pověření k výkonu služby obecného 
hospodářského zájmu.  

Síť sociálních služeb SO ORP Prostějov je definována v přílohové části SPRSS. Východiskem 
pro stanovení sítě sociálních služeb na daný rok je síť sociálních služeb stanovená  
v předcházejícím roce, která je modelována v souladu se stanovenými hlavními cíli pro daný 
rok, specifickými cíli a opatřeními SPRSS. Neopomenutelným hlediskem pro modelaci sítě je 

její finanční udržitelnost v následujícím období. 

http://www.prostejov.eu/


 

 

 

2.2 Dotace z rozpočtu statutárního města Prostějova na rok 2025 – oblast 

sociální a zdravotní 

Pro financování sociálních služeb je uplatněn systém vícezdrojového financování.  
Organizace, poskytující sociální služby, tedy získávají finance potřebné k zajištění služeb  
z několika zdrojů. Těmito zdroji jsou zejména dotace ze státního rozpočtu, dále dotace od obcí 
a krajů. Finance také služby získávají z úhrad od klientů, kteří využívají danou službu, případně 
formou darů. 

V prvním pololetí roku 2025 činily dotace z rozpočtu města Prostějova v oblasti sociální  
a zdravotní celkem 5.689.800 Kč. V rámci agendy Zdravého města Prostějov byly poskytnuty 
dotace ve výši 85.150 Kč. Dále byly v oblasti sociální a zdravotní poskytnuty z rozpočtu města 
Prostějova peněžité dary v celkové výši 150.000 Kč. 

Celkem tedy byly v prvním pololetí letošního roku podpořeny projekty (činnosti či jednorázové 
aktivity) z rozpočtu statutárního města Prostějova v oblasti sociální a zdravotní ve výši 

5.924.950 Kč. Tabulky níže obsahují údaje k 30. 6. 2025. 

Tabulka 1 - Dotace na registrované sociální služby 2025 (dotace na službu) 

DRUH SLUŽBY DOTACE SMPv 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY – CELKEM 3.892.000 Kč 

Odborné sociální poradenství – CELKEM 196.000 Kč 

Osoby se sluchovým postižením 49.000 Kč 

Poradna pro rodinu 25.000 Kč 

Paliativní péče 12.000 Kč 

Osoby v tíživé životní situaci (návykové chování – nelátkové závislosti) 110.000 Kč 

Služby sociální prevence – CELKEM 2.312.000 Kč 

Azylové domy, nízkoprahová denní centra, noclehárny 800.000 Kč 

Kontaktní centra 300.000 Kč 

Linka důvěry (telefonická krizová pomoc) 5.000 Kč 

NZDM 250.000 Kč 

Sociálně aktivizační služby (rodiny s dětmi) 196.000 Kč 

Sociálně aktivizační služby (senioři a OZP) 301.000 Kč 

Sociálně terapeutické dílny 120.000 Kč 

Terénní programy 130.000 Kč 

Sociální rehabilitace 210.000 Kč 

Služby sociální péče – CELKEM 1.384.000 Kč 

Osobní asistence 358.000 Kč 

Pečovatelská služba 170.000 Kč 

Odlehčovací služby 166.000 Kč 

Denní stacionáře pro OZP 310.000 Kč 

Chráněné bydlení 270.000 Kč 

Raná péče 110.000 Kč 

Tabulka 2 - Dotace na registrované sociální služby 2025 (dotace na fakultativní činnosti) 

DRUH SLUŽBY DOTACE SMPv 

Služby sociální péče  - 

Domovy pro seniory a OZP 202.800 Kč 

 

 



 

 

 

Tabulka 3 - Dotace na zdravotní služby 2025 

DRUH SLUŽBY DOTACE SMPv 

Služby v oblasti zdravotní - CELKEM 112.000 Kč 

Mobilní hospicová péče 44.000 Kč 

Zdravotnická záchranná služba 48.000 Kč 

Poskytování první pomoci 20.000 Kč 

 

Tabulka 4 - Dotace a dary z rozpočtu obcí v rámci ORP Prostějov (rok 2024) – na 
registrované sociální služby (dotace na službu)* 

DRUH SLUŽBY DOTACE SMPv 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY – CELKEM 585.784 Kč 

Odborné sociální poradenství – CELKEM 5.000 Kč 

Paliativní péče 5.000 Kč 

Služby sociální prevence – CELKEM 20.000 Kč 

Linka důvěry (telefonická krizová pomoc) 8.000 Kč 

Sociálně aktivizační služby (senioři a OZP) 12.000 Kč 

Služby sociální péče – CELKEM 560.784 Kč 

Osobní asistence 135.000 Kč 

Pečovatelská služba 53.784 Kč 

Odlehčovací služby 66.000 Kč 

Denní stacionáře pro OZP 5.000 Kč 

Domovy pro seniory 276.000 Kč 

Domovy pro OZP 5.000 Kč 

Raná péče 20.000 Kč 

Tabulka 5 - Příspěvek zřizovatele (obce) na dofinancování registrované sociální služby 
2024* 

DRUH SLUŽBY DOTACE SMPv 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY – CELKEM 5.842.722 Kč 

Služby sociální péče – CELKEM 5.842.722 Kč 

Domovy pro seniory 3.586.988 Kč 

Domovy pro OZP 475.364 Kč 

Domovy se zvláštním režimem 1.693.022 Kč 

Chráněné bydlení 87.348 Kč 

*Přehled za 74 obcí v rámci SO ORP Prostějov. 



 

 

 

2.3 Seznam opatření SPRSS 

V SPRSS jsou uvedeny hlavní cíle, dílčí cíle a opatření dle jednotlivých pracovních skupin, 
které jsou realizovány prostřednictvím aktualizace jednotek u sociálních služeb v síti již 
zařazených a dále zařazením nových služeb do sítě sociálních služeb. Podrobný popis cílů  
a opatření, stejně jako popis cílových skupin, je uveden v SPRSS na období 2026-2028. Níže 
je uveden stručný popis stanovených dílčích cílů a opatření: 

Dílčí cíl 1: Zachování a rozvoj služeb pro seniory 

Opatření 1.1 Zachování a rozvoj služeb sociální péče - domovy pro seniory 

Opatření 1.2 Zachování a rozvoj služeb sociální péče - ostatní služby 

Opatření 1.3 Zachování a rozvoj služeb sociální prevence 

Opatření 1.4 Zachování a rozvoj návazných služeb  

Dílčí cíl 2: Zachování a rozvoj služeb pro osoby se zdravotním postižením 

Opatření 2.1 Zachování a rozvoj služeb sociální péče – pobytové služby  

Opatření 2.2 Zachování a rozvoj služeb sociální péče – ostatní služby 

Opatření 2.3 Zachování a rozvoj služeb sociální prevence 

Opatření 2.4 Zachování a rozvoj služeb sociálního poradenství 

Opatření 2.5 Zachování a rozvoj návazných služeb  

Dílčí cíl 3: Zachování a rozvoj prorodinných a integračních služeb 

Opatření 3.1 Zachování a rozvoj služeb sociální prevence 

Opatření 3.2 Zachování a rozvoj služeb sociálního poradenství 

Opatření 3.3 Zachování a rozvoj návazných služeb 

Dílčí cíl 4: Zachování a rozvoj služeb pro osoby ohrožené soc. vyloučením 

Opatření 4.1 Zachování a rozvoj služeb sociální prevence 

Opatření 4.2 Zachování a rozvoj služeb sociálního poradenství 

Opatření 4.3 Zachování a rozvoj návazných služeb 

Dílčí cíl 5: Rozvoj v oblasti bydlení a proobčanských aktivit v SO ORP Prostějov 

Opatření 5.1 Rozvoj v oblasti bydlení 

Opatření 5.2 Rozvoj v oblasti proobčanských aktivit 



 

 

3. PŘEDPOKLÁDANÁ VÝŠE NÁKLADŮ V ROCE 2026 

Tabulka 6 - Plán nákladovosti na rok 2026 – sociální služby celkem  

Druh služby 
Předpokládané 
náklady celkem 

(v Kč) 

Z toho (v Kč) 

MPSV KÚ OK 
Příspěvky 

obcí 
Úřad práce 

ČR 
Strukturální 

fondy 
Ostatní 

Odborné sociální poradenství 29 228 880 Kč 26 747 770 Kč 892 440 Kč 684 000 Kč 400 000 Kč 0 Kč 504 670 Kč 

Služby sociální prevence 878 400 380 Kč 379 549 445 Kč 92 244 490 Kč 9 395 707 Kč 165 000 Kč 0 Kč 397 045 738 Kč 

Služby sociální péče 65 054 924 Kč 32 795 852 Kč 8 420 966 Kč 2 960 800 Kč 980 888 Kč 10 453 818 Kč 9 442 600 Kč 

Celkem 972 684 184 Kč 439 093 067 Kč 101 557 896 Kč 13 040 507 Kč 1 545 888 Kč 10 453 818 Kč 406 993 008 Kč 

Tabulka 7 - Plán nákladovosti na rok 2026 – Sociální poradenství 

Odborné sociální poradenství 
Předpokládané 
náklady celkem 

(v Kč) 

Z toho (v Kč) 

MPSV KÚ OK 
Příspěvky 

obcí 
Úřad práce 

ČR 
Strukturální 

fondy 
Ostatní 

Osoby se sluchovým postižením 589 000 Kč 540 000 Kč 0 Kč 49 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Rodina 4 252 000 Kč 3 912 000 Kč 315 000 Kč 25 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Rodina, osoby v nepříznivé životní 
situaci, pozůstalí 

20 700 000 Kč 19 500 000 Kč 500 000 Kč 500 000 Kč 0 Kč 0 Kč 200 000 Kč 

Paliativní péče  801 660 Kč 496 990 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 304 670 Kč 

Finanční gramotnost  2 886 220 Kč 2 298 780 Kč 77 440 Kč 110 000 Kč 400 000 Kč 0 Kč 0 Kč 

Celkem 29 228 880 Kč 26 747 770 Kč 892 440 Kč 684 000 Kč 400 000 Kč 0 Kč 504 670 Kč 



 

 

Tabulka 7 - Plán nákladovosti na rok 2026 – Služby sociální prevence  

Druh služby 
Předpokládané 
náklady celkem 

(v Kč) 

Z toho (v Kč) 

MPSV KÚ OK 
Příspěvky 

obcí 
Úřad práce 

ČR 
Strukturální 

fondy 
Ostatní 

Azylové domy 14 127 000 Kč 670 000 Kč 0 Kč 155 000 Kč 0 Kč 10 382 000 Kč 2 920 000 Kč 

Intervenční centra 1 098 000 Kč 835 000 Kč 263 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Kontaktní centra 6 000 000 Kč 3 000 000 Kč 400 000 Kč 300 000 Kč 0 Kč 0 Kč 2 300 000 Kč 

Krizová pomoc 2 713 500 Kč 0 Kč 1 000 000 Kč 400 000 Kč 0 Kč 0 Kč 1 313 500 Kč 

Linka důvěry 5 288 490 Kč 4949230 172 260 Kč 132 000 Kč 35 000 Kč 0 Kč 0 Kč 

Nízkoprahová denní centra 1 553 000 Kč 1 150 000 Kč 0 Kč 403 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

NZDM 6 075 000 Kč 5 755 000 Kč 0 Kč 320 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Noclehárny 3 676 000 Kč 2 870 000 Kč 0 Kč 96 000 Kč 0 Kč 0 Kč 710 000 Kč 

Sociálně aktivizační služby  8 450 497 Kč 3 593 572 Kč 2 455 919 Kč 547 100 Kč 553 988 Kč 71 818 Kč 1 228 100 Kč 

Sociálně terapeutické dílny 2 200 000 Kč 835 000 Kč 263 000 Kč 120 000 Kč 0 Kč 0 Kč 780 000 Kč 

 Sociální rehabilitace 9 310 070 Kč 8 284 050 Kč 231 420 Kč 211 700 Kč 391 900 Kč 0 Kč 191 000 Kč 

Terénní programy 4 765 367 Kč 854 000 Kč 3 635 367 Kč 276 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Celkem 65 256 924 Kč 32 795 852 Kč 8 420 966 Kč 2 960 800 Kč 980 888 Kč 10 453 818 Kč 9 442 600 Kč 

Tabulka 8 - Plán nákladovosti na rok 2026 – Služby sociální péče 

Druh služby 
Předpokládané 
náklady celkem 

(v Kč) 

Z toho (v Kč) 

MPSV KÚ OK 
Příspěvky 

obcí 
Úřad práce 

ČR 
Strukturální 

fondy 
Ostatní 

Denní stacionáře pro seniory 5 739 000 Kč 2 976 000 Kč 1 849 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 914 000 Kč 

Denní stacionáře pro OZP  14 999 500 Kč 10 538 000 Kč 1 452 000 Kč 310 000 Kč 0 Kč 0 Kč 2 699 500 Kč 

Domovy pro OZP 128 667 973 Kč 49 799 092 Kč 8 215 000 Kč 474 389 Kč 0 Kč 0 Kč 70 179 492 Kč 

Domovy pro seniory 207 176 384 Kč 79 799 140 Kč 11 144 000 Kč 4 296 988 Kč 165 000 Kč 0 Kč 111 771 256 Kč 

Domovy se zvláštním režimem  263 982 818 Kč 97 230 916 Kč 32 145 000 Kč 1 692 882 Kč 0 Kč 0 Kč 132 914 020 Kč 

Chráněné bydlení 20 256 745 Kč 10 551 897 Kč 0 Kč 407 348 Kč 0 Kč 0 Kč 9 297 500 Kč 

Odlehčovací služby 72 840 600 Kč 56 555 000 Kč 8 809 000 Kč 1 155 000 Kč 0 Kč 0 Kč 6 321 600 Kč 

Osobní asistence 18 721 470 Kč 13 566 400 Kč 87 800 Kč 565 300 Kč 0 Kč 0 Kč 4 501 970 Kč 

Pečovatelská služba 49 087 890 Kč 32 761 000 Kč 6 879 690 Kč 493 800 Kč 0 Kč 0 Kč 8 953 400 Kč 

Celkem 878 400 380 Kč 379 549 445 Kč 92 244 490 Kč 9 395 707 Kč 165 000 Kč 0 Kč 397 045 738 Kč 



 

4. ZÁVĚR 

 
Garant:   Odbor sociálních věcí MMPv 

Zpracovatel:  Odbor sociálních věcí MMPv ve spolupráci s pracovními skupinami 
zapojenými v procesu střednědobého plánování rozvoje sociálních 

služeb v ORP Prostějov 

Proces schvalování: Řídící skupina SPRSS schválila dokumente dne 11. 9. 2025  

Rada města Prostějova vzala dne 7. 11. 2025 dokument na vědomí 
usnesením č. RM/2025/80/49 

 

Platnost:   Dnem, kterým byl Radou města Prostějova vzat na vědomí 

Účinnost:   1. 1. 2026 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   
 

 

 


